
QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 20128 CADERNO 4

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000       339039                 0661000000          Estadual
Ordenador: Thiago Valente Novaes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463780

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 23/2012
Objeto: O presente procedimento licitatório tem por objeto 
a aquisição de Poltronas e Armário Alto, para atender as 
necessidades do IDEFLOR, conforme especifi cações constantes 
no Anexo I – Termo de Referência, o qual é parte integrante 
deste instrumento.
Entrega do Edital: 28/11/2012
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/12/2012
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       449052                 0261000000          
Estadual
Ordenador: Thiago Valente Novaes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463787

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 22/2012
Objeto: Contratação de empresa para realização dos serviços 
de revisão ortográfi ca, normatização criação de arte conforme 
descrito no anexo I – Termo de Referencia constante deste Edital.
Entrega do Edital: 28/11/2012
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/12/2012
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       339039                 0261000000          
Estadual
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463805

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/02/2012
Valor: 179.00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente Termo Aditivo, 
uma vez que houve um aumento da demanda dos técnicos deste 
instituto e o saldo remanescente do contrato não é sufi ciente 
para cobrir essas atividades, conforme solicitação da Diretoria de 
Administração e Finanças, constante do processo.
Contrato: 28
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: SILVIA L M LEITE - ME
Endereço: R João Diogo, Bairro: Campina, 213
CEP. 66015-175 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 463953

Contrato: 46
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de tradutor público para prestação de serviço 
de tradução juramentada e não juramentada de documentos 
comuns, jurídicos e técnicos para o português e vice-versa.
Valor Total: 73,100.00
Data Assinatura: 21/11/2012
Vigência: 28/11/2012 a 28/11/2013
Convite: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: RAIMUNDO DA COSTA MOURA
Endereço: Rua dos Mundurucus, 4551
CEP. 66073-000 - Belém/PATelefone: 9132296469
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

AVISO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463974

A PREGOEIRA/NGTM comunica aos interessados no PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 07/2012, AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO-NGTM, que 
foi suspensa a abertura marcada para o dia 03/12/2012 às 10:00 
hs (dez) horas por interesse da Administração. Outrossim, informa 
que oportunamente será divulgada nova data de abertura.
Belém (Pa), 27 de novembro de 2012.
A Pregoeira.

PORTARIA Nº 080/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463978

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/473041, de 01 de outubro 
de 2012, que se refere a Contratação de tradutor público para 
prestação de serviço de tradução juramentada e não juramentada 
de documentos comuns, jurídicos e técnicos para o português e 
vice-versa  – Profi ssional Raimundo da Costa Moura.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MASSA GOTO, matrícula n° 5187125, ocupante do 
cargo de Coordenadora de Planejamento de Transporte Público - NGTM, 
para fi scalizar o contrato 046/2012-NGTM, celebrado entre o NGTM e o 
Profi ssional Raimundo da Costa Moura.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de novembro de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA

DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464003

Órgao: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº041/2012-NGTM
Data de Admissão: 09/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ELISEU DA SILVA LIMA                              Motorista                          08/08/2013
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA TP 142/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463393

A Comissão Permanente de Licitação usando de suas atribuições, após 
analise das propostas fi nanceiras e das impugnações sobre a classifi cação 
das empresas licitantes, referente a TP 142/2012, cujo objeto é a 
CONSTRUÇÃO DA UNIDADE INTEGRADA DO PROPAZ, no município de 
Belem, neste Estado, tendo como resultado da análise o que segue:
1-       Restam classifi cadas as empresas, na ordem de preços 
apresentados:
Em primeiro lugar da empresa ATITUDE CONSTRUTORA LTDA, 
com o valor R$ 900.425,91 (Novecentos Mil, Quatrocentos e 
Vinte e Cinco Reais e Noventa e Um Centavos).
Em segundo lugar da empresa SERVIÇOS TOTAL LTDA., com o valor R$ 907.061,37 
(Novecentos E Sete Mil, Sessenta e Um Reais e Trinta e Sete Centavos).
Em terceiro lugar da empresa ESCÓRCIO E BASTOS LTDA. – EPP, com 
o valor R$ 911.062,27 (Novecentos Onze Mil, Sessenta e Dois 
Reais e Vinte e Sete Centavos).
Em quarto lugar da empresa PHOENIX CONSTRUÇÕES LTDA., com o valor R$ 972.080,71 
(Novecentos e Setenta e Dois Mil, Oitenta Reais e Setenta e Um Centavos).
Em quinto lugar da empresa PJ CONSTRUÇÕES LTDA. – EPP, com o valor 
R$ 972.818,53 (Novecentos e Setenta e Dois Mil, Oitocentos e 
Dezoito Reais e Cinquenta e Três Centavos).
Outrossim, após o cumprimento do prazo recursal, encaminhamos 
a decisão para RATIFICAÇÃO da autoridade superior.
Belém, 26 de Novembro de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 463431
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 403499

Contrato: 100
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: LOTE 3: Construção de quadra de esportes, no município 
de Santarém, neste Estado
Valor Total: 146,039.16
Data Assinatura: 29/06/2012
Vigência: 03/07/2012 a 29/01/2013
Tomada de Preços: 47/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Lauro Sodré, 00000
CEP. 68170-000 - Juruti/PATelefone: 9335232233
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463593

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/11/2012
Vigência: 19/11/2012 a 17/06/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57,§ 1º, I da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 37
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0101000000          Estadual
06181134274060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MC ENGENHARIA LTDA
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 79-A
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Complemento: Conj. Mendara
Telefone: 9132338727
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 463793

Contrato: 235
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma e Adequação da Agência do IASEP, no Município 
de Bragança, neste Estado. CV 122/2012.
Valor Total: 147,183.21
Data Assinatura: 26/11/2012
Vigência: 28/11/2012 a 27/04/2013
Convite: 122/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122136974570000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: JE MENDES DA SILVA CONSTRUTORA ME
Endereço: Av das Américas, 154
CEP. 68744-180 - Castanhal/PATelefone: 9183974477
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463795

PORTARIA: Nº 717/2012
Objetivo: Proceder a fi scalização nas obras de reforma da 
Delegacia de Polícia da Vila dos Cabanos; construção de micro 
sistema de abastecimento de água no bairro São João
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/564701 - SEOP, DE 
21/11/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA e ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/11/2012 a 29/11/2012
58981021/LUIZ FERNANDO STAVIS KAPAZI (TGOP-ENGENHEIRO 
CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/11/2012 a 29/11/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL 06/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463804
O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do art. 49 da lei federal 
nº. 8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento licitatório 
discriminado abaixo, por razões de interesse público decorrentes 
de fatos supervenientes da Administração, conforme processo nº 
2012/93634, anexo aos autos.
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Licitação nº: 06/2012
b) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
c) Objeto da Licitação: SEGURO DA FROTA DOS VEÍCULOS DA 
SEOP, no Município de BELÉM, neste Estado.
Belém, 27 de Novembro de 2012.
Ordenador Responsável:
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 463825

Contrato: 234
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com TST - 
2ª Etapa, no Município de Benevides, neste Estado.
Valor Total: 2,784,574.50
Data Assinatura: 26/11/2012
Vigência: 28/11/2012 a 27/04/2013
Concorrência Naciona: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Psg José Raimundo, 00000
CEP. 67035-350 - Ananindeua/PAComplemento: Setor C, Q 8 , 
Lotes 3 e 6
Telefone: 9132503381
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO


